КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «25» ноября 2025 года № 69

Об утверждении порядка завершения операций по исполнению бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области в 2025 году

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить Порядок завершения операций по исполнению бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области в 2025 году и установить график совершения операций в конце 2025 года – начале 2026 года согласно Приложениям №1,2 к настоящему распоряжению.
1. Установить, что финансовое обеспечение расходов бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области за счет средств, поступающих из бюджета Ленинградской области, в декабре 2025 года осуществляется с учетом сроков, установленных нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации, Федеральным казначейством и порядком, утвержденным приказом Комитета финансов Ленинградской области от 15 ноября 2024 №18-02/09-33.
1. Отделу учета исполнения бюджета комитета финансов администрации Кировского муниципального района Ленинградской области довести настоящее распоряжение до сведения главных администраторов доходов и главных распорядителей средств бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области и администраций городских и сельских поселений Кировского муниципального района Ленинградской области.
1. Главным распорядителям средств бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области довести настоящие распоряжение до сведения подведомственных муниципальных учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области.
1. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений Кировского муниципального района Ленинградской области принять аналогичные меры по организации завершения операций по исполнению бюджетов городских и сельских поселений Кировского муниципального района Ленинградской области.
1. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
1. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя комитета финансов Г.В. Иванову.

Заместитель главы администрации –
председатель комитета финансов                                                   Е.В. Брюхова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
комитета финансов администрации
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от «25» ноября 2025 г. № 69
 (Приложение №1)
ПОРЯДОК
завершения операций по исполнению бюджета
Кировского муниципального района Ленинградской области в 2025 году

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет сроки при завершении операций по исполнению бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - районный бюджет) в 2025 году.
2. Исполнение районного бюджета завершается в части:
операций по расходам районного бюджета и источникам финансирования дефицита районного бюджета – последний рабочий день текущего финансового года;
зачисления в районный бюджет поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке территориальными органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражения в отчетности об исполнении районного бюджета завершенного финансового года – в первые пять рабочих дней очередного финансового года.
3. Получатели средств районного бюджета (администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета) обеспечивают представление в комитет финансов администрации Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – комитет финансов) электронных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств и последующего осуществления перечислений из районного бюджета, не позднее чем:
- за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - для осуществления операций по выплатам за счет наличных денежных средств;
- за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - для осуществления операций по расходам районного бюджета, в целях финансового обеспечения которых предоставляются целевые средства из федерального бюджета;
	- за один рабочий день до окончания текущего финансового года - для осуществления иных перечислений из районного бюджета.
При этом дата составления в поле «Дата» электронного документа не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного документа в комитет финансов.
4. Комитет финансов в целях осуществления перечислений из районного бюджета осуществляет в установленном порядке направление распоряжений о совершении казначейских платежей, сформированных на основании документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в Управление Федерального казначейства по Ленинградской области до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.
5. Не допускается наличие неиспользованных остатков наличных денежных средств в кассах получателей средств районного бюджета по состоянию на 1 января очередного финансового года, за исключением средств, полученных для осуществления финансового обеспечения деятельности в нерабочие праздничные дни в январе очередного финансового года.
Остатки наличных денежных средств по состоянию на 1 января очередного финансового года, не использованные в нерабочие праздничные дни очередного финансового года, подлежат внесению на банковский счет для выдачи и внесения наличных денежных средств и осуществления расчетов по отдельным операциям не позднее третьего рабочего дня очередного финансового года в целях последующего перечисления в доход районного бюджета.

		УТВЕРЖДЕН
распоряжением
комитета финансов администрации
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от «25» ноября 2025 г. № 69
 (Приложение №2)

График совершения операций в конце 2025 года – начале 2026 года
	№п/п
	Последний день
	Наименование мероприятия
	Исполнители

	1
	23.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Договора» и «Бюджетные обязательства» в рамках обязательств, обусловленных договорами, соглашениями (иными документами), источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета

	Получатели средств районного бюджета

	2
	23.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Денежное обязательство» в рамках обязательств по оплате договоров, соглашений (иных документов), источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета

	Получатели средств районного бюджета

	3
	23.12.2025

	представление в комитет финансов электронных документов «Заявка на оплату расходов» для осуществления операций по расходам, обусловленных договорами, соглашениями (иными документами), источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета (заявки, подлежащие обработке до статуса «Ожидания включения в ЗОР»)
	Получатели средств районного бюджета

	4
	25.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Договора» и «Бюджетные обязательства» в рамках обязательств, обусловленных договорами, соглашениями (иными документами), источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ленинградской области на софинансирование расходов за счет средств федерального и областного бюджетов

	Получатели средств районного бюджета

	5
	25.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Денежное обязательство» в рамках обязательств по оплате договоров, соглашений (иных документов), источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ленинградской области на софинансирование расходов за счет средств федерального и областного бюджетов

	Получатели средств районного бюджета

	6
	25.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Заявка на оплату расходов» для осуществления операций по расходам, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ленинградской области на софинансирование расходов за счет средств федерального и областного бюджетов

	Получатели средств районного бюджета

	7
	25.12.2025
	осуществление сверки с главными распорядителями средств областного бюджета в части кассовых выплат в части соблюдения процентов, соответствующих уровню софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации и муниципального образования, установленного соглашением о предоставлении субсидии, иного межбюджетного трансферта из областного бюджета

	Главные распорядители средств районного бюджета

	8
	25.12.2025
	обеспечить возврат в областной бюджет неиспользованного остатка субвенций
	Главные администраторы доходов районного бюджета

	9
	25.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Договора» и «Бюджетные обязательства» в рамках обязательств, обусловленных договорами, соглашениями (иными документами), за исключением электронных документов, предусмотренных пунктами 1,4

	Получатели средств районного бюджета

	10
	26.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Сведения об обязательствах и договоре АУ/БУ»
	Муниципальные бюджетные и автономные учреждения Кировского муниципального района Ленинградской области

	11
	26.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Заявка на оплату расходов» для проведения операций за счет наличных денежных средств, операций на перечисление заработной платы, выплат стимулирующего характера, начислений на оплату труда и удержаний из заработной платы

	Получатели средств районного бюджета

	12
	26.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Заявка БУ/АУ на выплату средств» для проведения операций за счет наличных денежных средств, операций на перечисление заработной платы, выплат стимулирующего характера, начислений на оплату труда и удержаний из заработной платы

	Муниципальные бюджетные и автономные учреждения Кировского муниципального района Ленинградской области

	13
	 26.12.2025
	представление в комитет финансов электронных документов «Заявка на оплату расходов» для осуществления операций по перечислению межбюджетных трансфертов бюджетам поселений

	 Главные распорядители средств районного бюджета

	14
	26.12.2025
	доведение до контрагентов информации о правильном оформлении платежных документов на перечисление средств в районный бюджет, в целях минимизации кредиторской и дебиторской задолженностей по состоянию на 01.01.2026

	Главные распорядители средств районного бюджета, получатели средств районного бюджета

	15
	29.12.2025

	представление в комитет финансов электронных документов «Заявка на оплату расходов» в рамках обязательств, обусловленных договорами, соглашениями (иными документами), за исключением электронных документов, предусмотренных пунктами 3,6

	Получатели средств районного бюджета

	16
	29.12.2025

	представление в комитет финансов электронных документов «Заявка БУ/АУ на выплату средств» для осуществления кассовых выплат муниципальных бюджетных и автономных учреждений

	Муниципальные бюджетные и автономные учреждения Кировского муниципального района Ленинградской области

	17
	30.12.2025
	осуществление сверки с главными распорядителями средств муниципальных образований городских и сельских поселений в части полноты произведенных расходов, источниками финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджетов поселений

	Главные распорядители средств районного бюджета

	18
	30.12.2025
	осуществление операции по уточнению учетных записей в части изменения кодов бюджетной классификации Российской Федерации по произведенным кассовым выплатам из районного бюджета

	Получатели средств районного бюджета

	19
	30.12.2025
	осуществление операции по уточнению учетных записей в части изменения по кодам бюджетной классификации Российской Федерации и (или) иным аналитическим признакам
	Муниципальные бюджетные и автономные учреждения Кировского муниципального района Ленинградской области

	20
	14.01.2026
	осуществление контроля за предоставлением администраторами доходов бюджетов поселений Кировского муниципального района Ленинградской области Уведомлений по расчетам между бюджетами (ф. 0504817) (далее - Уведомление ф. 0504817), сформированных на суммы восстановленных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в 2025 году и в прошлые годы, а также Уведомлений ф. 0504817, сформированных на суммы неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение на 01.01.2026

	Главные распорядители средств районного бюджета

	21
	14.01.2026
	формирование и доведение до соответствующих администраторов доходов бюджетов поселений Кировского муниципального района Ленинградской области Уведомления ф. 0504817 на суммы расходов, подтвержденных отчетом администратора доходов по полученным межбюджетным трансфертам из районного бюджета на 01.01.2026

	Главные распорядители средств районного бюджета

	22
	14.01.2026
	внесения остатков наличных денежных средств на                                    01.01.2026 года, неиспользованных в нерабочие праздничные дни 2026 года, на счет № 40116 в целях последующего перечисления в доход областного бюджета
	Получатели средств районного бюджета, осуществляющие свою деятельность в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации

	23
	26.01.2026
	осуществления контроля за возвратом главными администраторами доходов бюджетов поселений Кировского муниципального района Ленинградской области остатков, не использованных на 01.01.2026 года межбюджетных трансфертов, полученных из районного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в районный бюджет

	Главные распорядители средств районного бюджета

	24
	не позднее 16-го рабочего дня со дня поступления в районный бюджет остатков соответствующих межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

	принятие решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в 2025 году, и направление решения о наличии потребности в виде Уведомления ф. 0504817
	Главные распорядители средств районного бюджета

	25
	не позднее 28-го рабочего дня со дня поступления в районный бюджет остатков соответствующих межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

	Осуществление возврата остатков, не использованных на 01.01.2026 года целевых межбюджетных трансфертов в объеме подтвержденной потребности на основании Уведомлений ф.0504817
	Главные распорядители средств районного бюджета